422. Vrī, ac ſecari, quod noceat, patimur) Sic Lang. &
 cæteri ferē, uri, ſecari que patimur ut aliquid membrorum
 potius. c. multo eleganterius.

422. Te uidiffe plus, quām me) Te plus, quām me ui-
 difſe,

disse, Lang. &c alij nonnulli.

422 Sanctum, temperatum) Temperantem, o.l.u.

Pag. 423 Ego huic uidelicet faueo?) Sic o.l.u. Ego huic, uel illi uidelicet faueo: tu illi. quo modo tamē M. Tullius (quod sciam) nunquam locutus est.

423 Quousque enim pacem dicis uelle te?) Dicis pacem uelle te? o.l.u.

423 Ergo te, cum in Maſiliensēs. c.) Ego te, o.l.u. recte.

423 Maſiliam expugnabis?) Oppugnabis, o.l.u. recte.

Pag. 424 Ut nunc sis popularis) Nunc ut sis popularis, o.l.u. summopere placet.

424 Ante Consules, oculisque legatorum) L. Lang Consulem. Nonnulli Cos. ego, Cōſulis: siquidem solus Hir-tius Cos. aderat. quispiam fortasse Consulum: ut intelligit Hirtium iam Consulem, & D. Brutum designatum: ut in xiiii. Philip. Contra iiii. Coss. gerit bellum.

424 Adhuc legatos) Ad hunc, o.l.u. perspicuè rectum.

424 Armis, equis, uiribus) Vbi sunt qui uni libro ita addicunt, ut nō modo p̄ illo contēnant ceteros, sed etiam legere negligāt: negligant autē: in d uero, dum ipsum pugnaciter defendunt, turpeis in errores s̄æpe labantur. Quorsum hæc dices. ut intelligas ueteribus libris habendā fidē omni-no maiore, quām recentibus: sed ita tamē, ut hi nō funditus repudientur: siquidē ab emendatis possunt esse descripti: ne illi semper oracula fundere iudicentur. Ego (ut scis) duobus abhinc annis, pro Viribus, Viris reposuerām: quibus ratio-nibus adductus, postea dicam. Verū ego qui is semper fui, ut etiam si meū omnia facerēt, affensionē tamē usq; cohiberē, dum mibi quis liber affentiretur: cū Marcelli Ceruini Car-din. beneficio hic Lang. literis conscriptus in manus perue-nisset, & alij multi ueteres libri: nihil mihi prius fuit, quām

ut hunc locū uiderem. Libros igitur aperio, inspicio, uideo nihil ab impreſis discrepare. Ecce autem non ita multo post tuam profectionē Paulus Ricardus, homo cū optimis stu-dijs deditus, tum studiosorū omnium atq; in primis tui stu-diosissimus, librum nō illum quidē uetus, sed tamē scriptū, ad me Neapolij usq; perferendum curat. In hoc cū multa alia præclarā, tum hoc, quo de agimus, inuenio. Viris autem pro Viribus reposuerā, his rationibus impulsus. Primum quod illa uerba, Armis, equis, uiribus, cū indigna Ciceronis ele-gantia, cū à nullo scriptore usurpata, tum nequaquam inter se coherētia uidebātur. At, Armis, equis, uiris, & cōcina, & locupletissimis autoribus uisitata, & inter se belle cōue-nientia. Liuius l. x x x v. Omne se Græciā armis, equis, ui-ris, omnem orā maritimā cōpleturum. Et l. x x i i. Armis, uiris, equis, cōmeatibus iuuant. & l. x x x i. Terrebat ex aduerso hostis, omnem ripam equis, uirisq; obtinens. Et v. Quicunq; ibat, equis, uirisq; longe, ac late fusō agmine im-mēsum obtinetes loci. Sallustius, Equis, uiris, pecunia amiffa nūquā defēsi sunt armati de imperio certare. Idē, Nul-lius idoneae rei egens, armis uirisq; opulentū. Et hic ipse in xiiii. Philip. Armis, uiris, pecunia belli principia firma=t. Quid multa ex diuturna obseruatione dicerem, præclaros Latinitatis autores, cū equitatum, & peditū significa-re uellent, ita locutos esse, ut dicerēt Equos, uiros: idq; adeo tritum fuisse, ut ueniret in prouerbiū, ut cū aliquid uel totis uiribus, uel omni celeritate factū ostenderēt, his duobus uer-bis designarent. Cicero de Off. Cū hic, uiris equisque (ut dic-tur) si honestatē tueri, ac retinere sentētia est, decertādum est. & iiii. l. ad Q. Fr. Cursu corrigā tarditatem tum equis, tum uiris: & quoniā scribis poēma ab eo nostrum probari: quadrigis poēticis. Et in ep. ad Var. Nūc quādo cōfecta sunt omnia:

omnia: dubitādum nō est, quin equis, uiris. c. Suprad enim dixerat, Antea te calumniatus sum. Non ignoro, quid tradat Erasmus: sed & ipse tota(ut dicitur) errauit uia: & tāquam dux nō bonus multos alios in eundē rapuit errorem: nā pri-
mum omnes libri cōtra ipsum faciūt: deinde quid equis cum
uelis: pugnā, inquit, equestrē ac naualē significat: perinde
quasi aut terrestribus bellis omnia sint in equis, aut mariti-
mis in uelis: ac nō potius hēc remo, illa pedite maximā par-
tem cōficiantur. Quis porrō Gr̄ecorū, quis nostrorum hoc
proverbium usurpauit, ut si quis querat, quid sit, cur libros
ueteres tātopere d̄spicerit, pro nihilō q̄ putauerit: id aliquo
tamē auctore fecisse uideatur: sed nimis multa de re perspicua.

424. Multo melius hēc tunc. c.) Sic omnes l.u. Multo
melius hēc causa ageretur à tribus, quām nunc agatur ab
uno. Nonnulli pro Agatur, Agitur.

424. Deserti, deserti inquam, Extrema uerba ab omni-
bus l.u. absunt.

424. Quāmuis illi de illo) Illi, d.l.u. abest.
424. C.Pompilius apud maiors) Popilius, nōnulli u.l.
quod Liuius approbat: qui hēc eandē rem l.x x x i i i .i. re-
ferens, Moti, inquit, Patres precibus Alexandriae extem-
plo: C.Popilium Lenatē, & C.Decimiū, & C.Hostiliū le-
gatos ad finiendū inter Reges bellū miserunt. Popilius autem
cognomen fauiss: Lenatibus, Romae apparcat in tabula mar-
morea mirē uetus statis, in qua multorū ex ordine Coss.no-
mina incisa sunt. ex qua etiam didici, nō Popilius Lenas, ut
est scriptū apud Liuiū, sed Popilius Lenas esse scribendum.

Pag. 425 Verbis Senatus nūtiasset) Denūtiasset Sc.li.

425 Ut ab Alexandria discederet) Alexandria, o.l.u.
ego tamen sequor impressos.

425 Non antea renuntiaturum) Ante, o.l.u.rectē.

Auctorit

425 Auctoritatē Reipub.) P.R. nonnulli u.l.

425 Cui qui nō paret) Cuius qui, o.l.u. ut fortasse cor-
rigendum sit, Cui is qui.

425 Ipse est pōtius repudiāndus) Totus pro. Potius,
o.l.u.rectē. sic ad Attic. Negemē repudiari se totum magis
eti. am, quām olim in x x. uiratu putabit.

425 Si uere tum fuit AEdilis) Si uero, o.l.u.elegantius
mibi uidetur.

425 His etiam pr̄emia postulet?) Postulat? o.l.u.

Pag. 426 Nucula hoc credo admonuit) Hoc, ab o.l.u.
abest.

426 Quicquid cōtra legem commiserunt) Ego sic. Qui
quid cōtra c. ut illud paulo infrā. Eorū qui cū Antoniō sunt,
qui ab armis discesserint. pro Cōmiserint Commiserint, l.u.

426 Galliam inquit remitto) Galliam inquit totam re-
mitto, Lang & Sc. Germani pro Totam Togatam repo-
suerunt. quod placet.

426 Hisque suppletis) Iis, omnes l.u.

426 D. Brutus, C. Cassius Coss.) Nonnulli s. l. M.
Brutus. quod probō: siquidem C.Cassij M. Brutus in Consulatu futurus erat collega, non Decimus.

426 Huius comitijs C.Frater: est enim iam annus ut
repulsam tulit) Sic plerique l.u. in Q̄uis Lang. Huius co-
mitijs C.Frater, eius est enim annus, iam repulsam tulit.
Nonnulli hoc amplius, Vel Proconsulis huius comitijs, c.
alijs, vel Proconsul huius comitijs. alijs sic, Vel huius comi-
tijs C.Frater: est enī annus c.

426. Ipse autē ut quinquenniū) Ipse autem, à l.u. abest.

426 *At istud uetat lex c̄esaris, & tua) At istud tua &
lex c̄esaris defendit. Lang. & cū eo pleriq; nōnulli sic, At
istud tu & L.C̄esar defendit. Locus meo iudicio mendosus.
Vobisque

426 Vobisque M. Antonius.c.) Quæ, ab o.l.u. abest.

Pag. 427 Huic se etiam summis honoribus hi.) Lang.
pro Hi.Hic. nonnulli, Et se.Hi se, alij. ego, Vsí correxeram.
opinionem meam Bernardini Maffei liber approbavit.

427 Non animis solum debet, sed oculis) Sed etiam och-
lis, o.l.u.

427 In cubiculum admittere, & reducere) Etiam redu-
cere, o.l.u.

427 Aut libertas parta est uictori) Pro parta, Lang.
& alij nonnulli u.l. Parata, quod placet.

427 Togati esse solent) Togati solent esse, o.l.u.

Pag. 428 Ita gerimus nos) Ita nos gerimus, o.l.u.

428 Quibus gerā more) Quibus morem gerā, o.l.u.

428 Ante Idus Marti as.) Hoc amplius, o.l.u. Ante Idu-

Martias primas. & p̄eclarē: sic enim loquebātur antiqui
ut dicerēt, Ante Idus, ante Cal. primas, id est quæ futuræ era-

ab eo tēpore prime: secundas, quæ post eas anno proximo.
Cato de re Rust. Locus uinis dabitur ante Cal. Ian. primas.

& paulo infra, V inū accipito ante Cal. Ianuar. primas, &
Liu.l.xxi. Vt frumēta omnes ex agris ante Cal. Iul. pri-

mas in urbes munitas cōucherēt. & l. x l i i . qui ex castelli
deditis in libertatē restitutis ante Cal. Sextileis primas nō
est. In tabula quoq; anea uetusissima cum reliquis uerbis
hec quoq; incisa sunt, Vt eūtigal anni primi K. Ian. secundi

Veturis Lāgēses in publicū Genuā dare debēto. Quod an-
K. Ian. primas Langēses fructi sunt, erūntq; uetusigal ini-
tei dare nei de bēto. & paulo infra, Ante eidus Sexti. primas

428 Siquis post hæc) Siquis post hoc S.C.o.l.u.

PHILIPPICA IX.

Pag. 429 Ser. Sulpitio) Sulpicio, Lang. & ita scribi
oportere, ueterum monimentorum inscriptioñes indicant.

Renuntia-

429 Renuntiare legationem) Legationem renuntiare,
o.l.u. & oratio proclivius currit.

429 Et nobis gratus fuerit) Vobis L.Lang. & Sc.

429 Non quod L.Philippo) Non quo, o.l.u. quod pla-
cat, ut in 111. l. de Or. Non quo (ut nescio quos dicere aie-
bant.) acui ingenia adolescentium nolle, sed contra. c. Et in
ep. ad Ap. Pulchrum. Non quo quisquam aliter putasset, sed.
c. & sextenta alia, quæ breuitatis causa relinquo.

429 Subito eruptus) Subito eruptus è causa, o.l.u.
quod placet: erat enim profectus, ut causam Senatus ageret.

429 Sibi ipsi diffideret) Sibi ipse, o.l.u. rectè

429 Opem Reip. afferre) Ferre, o.l.u. ualde placet.

429 Ad ornandum Ser. Sulpitium) Ad honorandum
Ser. Sulpitium, o.l.u.

Pag. 430 Cui legatio ipsa mortis causa fuisse. c.) Sic
111. libri ueteres, in quæs Lang. Cui legatio ipsa mor-
tis fuisse, quod uehementer probo: ut enim Hoc fraudi, pœnae,
crimini, sic, morti est, rectè dicitur. M. Tull. pro Flacco,
Quibus odio sunt nostræ secures, nomen acerbati, scriptu-
ra decumæ, portorium morti.

430 A quo ipsa exempla nata sunt) Quo, non A quo,
o.l.u.

430 Lartes Tolumnius) Sic Lang. Lar stolumnius
Rex Veientium. Alij, Lars Tolumnius. si Priscanus aliquid
apud nos ponderis habet, Lar scribendum est: cuius uerba
subscripti: Lar si significat νατονιστον δρον, Laris facit:
sin autem imperatorem Veientium, quem mactauit Cossus,
Lartis. hoc idem Carifius tradit.

430 Nemo enim tu nouitati inuid.) Enim, à l.u. abest.

430 Ut nepotem Antiochi regis) Hoc amplius o.l.u.
Antiochi regis, eius qui. & rectè: hoc enim pronomine uel
h max

maxime quisque optimus Latinitatis autor utitur, ad il quod declarari uolunt, aperte demonstrandum: ut hic ipsum Diuin. Tum cum P. Lentulus, is qui princeps Senatus fuit, & Cæs. l. 111. bel. Ciuil. In eo numero Valerius Flaccus L. filius, eius qui prætor Asiam obtinuerat.

430 Laodiceæ) Laodicæ, o.l.u. Græci certè λαοδικεῖαι

430 Tullo Cluio) Sic Lang. Tullio Cluio, & L.Ro scio, & Sp. Actio, & C Fulcinio. Liuius sic, Clælium Tullum, Sp. Antium, & C. Fulciniūm, L. Rosciūm. Plinius, Tullium Celium. L. Rosciūm, Sp. Martiūm Fulciniūm.

430 Qui profusus est in morte) Qui est profusus in morte, o.l.u.

430 Mors ob Remp. habita) Lang. Pro Rep. habita. ego sequor impressos. hoc amplius, quod ob ita scribendum artitor: ut pro Sext. Quos à maioribus nostris morte obitapo sitos in illo loco, atque in Rostris collocatos uidetis, & paulò antè, Satua huic ob Remp. intersecto in foro statueretur

430 Luctu publico esse honorandam) Esse ornandam, plerique l.u. nonnulli pro Esse ornandam, Exornandam.

Pag. 431 Fidelissima que coniugis) Que tollendum a toritate omnium veterum librorum atque etiam, ut mihi quidem uidetur, elegantia.

431 Dissimile se futurū sui: si paruisset, munus, &c.) Sic omnes l.u. Dissimile se futurū suis & munus c. ut fortasse corrigendum fit, Dissimile se futurūm sui, sed munus.c.

431 Qua iter faciebat) Iter qua faciebat Lang. & alii nonnulli u.l.

431 Ille properans, festinansque) Que, à Lang. & alijs nonnullis u.l. abest

431 Ad posteritatis etiam) Etiam ad posteritatis, o.l.u.

431 Quin honorem mortuo, cui iniuria uiuo fecimus, faciam

faciamus) Sic o.l.u. Quin honorem mortuo, quam uiuo iniuriam fecimus, sarcimus. & præclarè mea quidem sententia, si unum modo tanquam apicem, qui in literam notat, littera sustuleris in hunc modum, Quin honore mortuo. cætra eodem modo: ut sit, Honore sarcianus mortuo hanc iniuriam, quam uiuo fecimus. Ita locutus est Cæsar libro tertio belli Ciuil. Dandam omnibus operam, ut acceptum detri mentum uirtute sarciretur. Et paulò infra, Tantus incisit, ex incommodo dolor, tantumque studium infamiae sarcide. Portius Lat. A equum enim est, instituta maiorum, atque edicta grauiissimi, sanctissimique ordinis quia perstringere uesania tua non es ueritus, ea restituas, ac sarcias supplicij tui memorabili animaduertstone

Pag. 432 Tum filium, mèque seduxit) Sic o.l.u. Tum Pilium equitem seduxit: ut fortasse ita corrigendum sit, Tum F. mèque item seduxit.

432 Ut auctoritatem uestram uitæ se diceret anteferre) Hoc amplius, o.l.u. Vitæ sue sc.c. & eleganter, & ex prescripto: dixerat enim, Autoritatem uestram.

432 Aduersari eius uoluntati) Eius aduersari uoluntati, liber unus, & alter: in queis Lang. & numerus plenior.

432 Perturbationi eius) Eius perturbationi, o.l.u. au res consule: probabant.

432 Nulla eius legationis posteritatem) Sic o.l.u. Nulla eius legationionem posteritatis inobscurabit obliuio. perspicue rectum.

432 AEQUITATE explicandis) Explicanda, o.l.u. placet sic enim locutus est in Bruto, Sic in interpretando, in desinendo, in explicanda æquitate nihil erat Crasso copiosus.

432 Omnes qui ex omni etate) Omnes ex omni etate, qui, o.l.u. quod multò concinnius est. Quid autem sequitur,

tur, Intelligentiam iuris: Iuris in u. l. non reperitur.

432 Monumentum gratiae Senatus.) L.u. partim Guitiae, nonnulli Gratia, Gloria alij. ego, Grati. ex se intelliguntur, nec ulla indiget approbatione.

Pag. 433 Vt ille si adesset.) Vt si ille adesset, o.l.u.

433 Est enim ita affectus.) Est autem o.l.u. probè non nulli, ut Lang. pro Affectus, Afflictus.

433 Attinere) pertinere, l.u.

433 Debitum patri) Patri deditum, o.l.u.

433 Relinquere potuerit) Potuit, o.l.u. quod placet.

433 Hoc honore uestro.) Hoc, delendum, omnibus libbris autoribus.

433 In familiaritate nostra.) O.l.u. In nostra familiaritate. Et oratio numerosior.

433 Qualis L. Sylla prima statua est.) Qualis est, l.u.

433 Magnifice enim.) Mirifice, liber unus non mediocris uetus statu.

433 Huius seculi insolentiam.) Huius insolentiam scili, Lang.

Pag. 434 Cui nullus honor tribui non debitus potest. Sic l.u. Cui nullus bonus non debitus tribui potest.

434 Cui nullam aliam gratiam.) Cui nullam iam aliam gratiam referre possumus, o.l.u.

434 Ser. Sulpitius Et priuatus, Et in magistratibus fuerit. cum talis uir ob Remp.) Hec uerba desunt in omnibus l. u.

434 Quod hic ob Remp.) Is, o.l.u.

434 Questoribus urbis imperent.) Q. urbi, o.l. ueteres. ego, Q. urb. hoc est, Questoribus urbanis. Idem mendum in V. libro accus. Quas ad questores urbis misit. Et 111. Quem praetorem urbis. Et apud Liuium multis in locis.

cis. Hæc enim per notam scribebantur Vrb. quæ in eiusmodi rebus non Vrbis, sed Vrbanum significat.

434 Tantam pecuniam redemptori soluendam.) O.l.u. Redemptores soluendam. ut fortasse sic emendandum sit. Redemptori ex soluendam: ut illud Terentianum, Quare suscepimus suo patri, Et Phidippo fuit, ex solui. ita scripsisse antiquos, ex veteribus monumentis apparuit. Statuam patrone præstantissimo testimonium gratulationis exsoluimus.

Pag. 435 Ser. Sulpitij Q. F. Lemonia Rufi.) Sic omnes lego, Lem. Lemonia scilicet sexto casu. Lemonia tribus, inquit Sext. Pompeius, à pago Lemonio appellatur, qui est à porta Capena, via Latina. Asconius locū illum interpretās, Romilia, Verrē Romilia, inquit, nomen est tribus ablatiū casus: ut sit, Ex Romilia. Tribus enim urbanae, rusticæq; omnes xxxv. numerātur; ex quibus aliquam necesse est, cuiusque ordinis fuerit, ciuis Romanus obtineat. Moris autē fuit, cum aliquis ciuis Romanus ostendendus esset, significaretur aut prænominis suo, aut nomine, aut cognomine, aut cognatione, aut tribu, in qua censeretur. sic alibi ait, L. Claudius Palatina librarij, moris huius ignari, simūlque (ut opinor) cognomen arbitrantes, ut hoc superioribus uerbis accommodaretur, Lemonia patro casu extulerunt.

435 Pedes triginta quaque uersus designet) O.l.u. Quo quo uersus assignet. rectè: hoc enim uerbum uel maxime ponitur in monumentis, ac limitibus. unde illud in marmoribus antiquis, Locus assignatus monumēto. Cicero libro III. ad Atticum, Mihiq; ex agro tuo tantum assignes, quantum meo corpore occupari potest. Quod ad Quoquo uersus attinet, ita uerum mihi uidetur, ut in illo quoque altero loco hanc sciam an reponendū sit. siquidem Cato, Cæsar, ceteriq; primæ, ut ita dicam, classis autores, modo Quoquo uersus,

modo Quoquo uersum, nunquam Quicq; uersus usurparū.
PHILIPPICA X.

Pag. 435 Non habiturum arbitraremur.) Habiturum non arbitraremur.

435 Cum factu gratū.) Cum factum tuum gratū, o.l.u.

435 Quod ego semper sensi.) Semper, ab omnibus libris ueteribus abest.

435 Quas enim partes ipse mihi sumpserā.) Sic omnes l.u. Quas enim sententias mihi ipse sumpseram. quod ualde placet.

Pag. 436 Quae est enim ista tua oratio Calene) Eode modo libri scripti, ut impresi: mihi tamen dubium non est, quin Ratio, non Oratio, rectum sit: ut sit, quemadmodum illud in v i i. Philip. Excogitare, quæ tua ratio sit, Calene non possum. Idem paulo in frā commutatis uerbis dicit. Quia est iste tuus sensus, quæ cogitatio?

436 Qui te sententiam prius rogat) Non prius, sed primum, o.l.u. optime: ut in V. Sic me perturbasset eius sententia, qui primus rogatus est. Et in Pif. Quem in Senatu sententiam rogabas tertium? Idem commutatis uerbis dixi post red.ad Sen. Quem Cal. Ian. tertio loco sententiam rogaras. Quid multa? illo modo barbare locutus esset.

436 Quod mihi maximam admirationem mouet) Quod me maxima admiratione mouet, o.l.u.

436 Quod enim tibi cum Brutis bellum?) Sic o.l.u. Quod est tibi c.

436 Quod omnes uenerari) Quos omnes penè uenerari, o.l.u. quod ualde placet.

436 Omnes oderunt) Cæteri oderunt, o.l.u.

436 Bruti similem malis) Brutine similem, o.l.u. aperte rectum.

436 Cur igitur his non fauescet eos laudas.c.) Cur nō eos laudas, quidā in suis l.reposuerūt: quod iudicauerint (credo) hæc uerba deesse, nam in l. quidem scriptis non reperiuntur. Ego si testificari licet, non affirmare sententiā suā: pro Eos, Quos reponendū arbitror, hoc modo. Cur igitur his non fauescet, quos laudas, quorū similem filium tuū esse uis: ut hoc illi respondeat, Brutus melior est. Illud nō nihil concinit opinio ni mea, quod incredibile est quām hæ literæ, C, & Q, scilicet, altera alterius locū occupet: idq; non solum ueteribus in libris, sed etiam monumentis appareat: ut Liquisse pro Liciisse: Loci pro Loqui: Cuado pro Quado: Corū pro Quorum: Coad pro Quoad: ut primo Quos in Cos: deinde Cos in Eos mutari facile potuerit. Libros tamē tueri possumus, non suggerēdo. Cur non: sed duobus membris, ut sēpe fit, accommodando, sed quo l. testatus sum, multò magis arridet.

436 D. Brutus melior est, inquires) Sic impresi. nec scripti differunt. ego tamen, nunquam ita scriptum à M. Tullio, uel iurare non dubitarem. nam cum omnis haec oratio & de M. Bruto, & pro M. Bruto habeatur: & M. Tullius de Fuso querat, Brutine similem filium, an Antonij malit: ut ita responderit, adduci ad credendum nullo modo possum. Quare aut M. pro D. reponendum, aut utrumque quod etiam magis placet, de libris tollendum.

Pag. 437 Quod quid est aliud, quām) Quid est aliud librarium Brutii laudare: absque Quod, & Quam. s. non nulli u.l. quod placet.

437 Aut quo S.C. huius generis) Aut quod, o.l.u. & recte: ut sit, Quidando ita decerni uidisti? aut quod S.C. eiusmodi uidisti? decretum. s. à Senatu, literas bene scriptas.

437 Plerisque in rebus bonos obtrectandi. Bonis pro bono: et si omnes l.contra faciant, nec me præcreat, Liuum

eodem modo extulisse, cuius crimen, nullum probrum dicere poterat, eius obtrectare laudes uoluit. Est tamen exemplum solitarium, potest liber esse mendosus, sed ut illud usitatum, hic sine mendo sit: ut uno eodemque ambitu primo per accendandi, deinde per dandi casum enuntiarit, adduci ad suspicendum nullo modo possum.

437 Pro amicitia tua iure dolore soleo.) Pro amicitia tuam uicem dolere soleo; o.l.u. perspicue rectum.

437 Nempe illas) Eas, o.l.u. ut in proxima oratione, Quos ego orno? nempe eos. et in I I I I. Acc. At quorum iudicio condemnatum? nempe eorum.

437 Ab Rep. relegatum) A' R. p. omnes l.u.

437 Quem tandem ciuem habebitis, quem ornetis?) Sic o.l.u. Quem tandem ciuem unquam ornabitis?

437 Qui diadema posuerunt) Sic omnes l.u. Qui diadema imposuerint, conseruando: eos, qui regis nomen sustulerint. Apud Noniū Marcellū non Regis, sed regni scriptū est.

437 Auctoritate publica testata est.) Publica auctoritate, o.l.u.

437 Tantam in iniuria tranquillitatem) In iure, o.l.u. quod tamen abiudico.

Pag. 438 Sceleratorum hominum audacia) Sceleratissimorum, o.l.u.

438 Cedentem Italia) Cedentem, o.l.u.

438 Caſius lapsis paucis post diebus) Caſij clavis, o.l.u. quam preclarè, dicere non possum. de Caſij classe ad Att. Nā Caſij clavis, quæ planè bella est, non numero ultra fretum. Nam quòd ipſe quoq; Brutus in Græciam cum clavis transmiserat: idcirco subiunxit, Caſij clavis paucis post diebus insequebatur. Libri impreſi merā barbariem redolent.

438 Agger oppugnande Italie Græcia) Nonnulli u.l.

Expugnanda

Expugnanda, sed mea quidem sententia mendose: his enim uerbis, ac superioribus mibi uidetur exprimere uoluisse illa Xenophontis, quæ sunt in l. V. παρέεις. οὗτος φρέσιος εἰστοῖ μὴν πρόβολος ἐπι πολέμῳ, τοῖς δὲ αὐτοῖς οὗτοῖς πρόβολον. πρόβολον Graci dixerunt locum et munitione, et natura munitum, quod incursantibus in fineis hostibus se recipere, atque inde propugnare possent: ex quo autem ipsi procurarent, ut hostes oppugnarent, atque in eorum fines insultarent, id οὐτεχίσμα nominauerunt. Demosthenes 1. Philip. ὡς χαλεπὸν πολεμεῖν ἐσὶν αἰθνατοῖς ἔχει τοιαῦτα οὐτεχίσματα τοῦ αὐτοῦ χώρας, quo loco interpres, οὐτεχίσμα τόπος ἐψήλατον προκαταλαβότες πολέμους ἐπείχισαν εἴδε τὸ ἐντεθεῖν αὐτὸς οὐμαρένες οὐτεχίσματα τοῖς ἐχθροῖς. Hoc uno uerbo cum Tullius reddere non posset, duobus exposuit: illud alterum receptaculum appellauit, ut Cæſar l. I. bel. ciu. Magno sibi esse præſidio posse, si pro castello, et receptaculo turrim ex latere sub muro fecissent: quam primo ad repentinios incursus humilem parvumque fecerunt, huc se referebant: hinc, si qua maior oppreſſerat uis, propugnabant. Magis tamen propriè propugnaculum nuncupari posset, ut pro Fonteio, Narbo Martius propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum, et obiectum, sed ad hunc locum non satius aptè conueniret. Oppugnanda igitur conuenit, non Expugnanda.

Pag. 439 Circunsedet) Circunsedeat, o.l.u.

439 A prima ora Græcie) A primori Græcia, o.l.u. quod ita reiſcio, ut tan̄ē, quid tot libri ſentirēt, testatum relinquere uoluerim. reiſcio autem cum M. Tullij auctoritate permotus, qui in epift. ad Caſium de eadē rc nō alio modo, sed iſdem penè uerbis: A' prima enim, inquit, ora Græcia u/q; ad AEgyptū optimorū ciuium imperijs muniti crimus

b 3 c

Copij, tum uero quod extra unum Catonem, qui Primo rem parte dixit, reliqui autores (de locupletibus loquor) hoc non ut singulare uocabulum, sed ut multitudinis extulerunt.

439 **N**isi incredibilis uis, ac diuina uirtus Cæsaris, furentis hominis conatum.c.) Sic o.l.u. **N**isi incredibilis, ac diuina uirtus, furentis.c. **E**t præclarè: siquidem his uerbis Brutum describit, non Cesarem: cui non cum C. Antonio, sed cum M. negotium erat.

439 **V**is solemus extrudere) V ix, o.l.u.

439 **A**t ne Bruto quidem) Ac ne cum Bruti quidem o.l.u. ego sequor impressos: non enim sententia Ciceronis est, sed potius corū, qui Ciceroni resistebant, nihil fuisse C. Antonio cū Bruti exercitu: sed Bruto nihil fuisse cum Vatinij legationibus, atque prouincia: qui tamē in Illyricū profectus sit alienam prouinciam: eamque, atq; eius exercitum occuparit.

Pag. 440 Alter uero) Vero, à l.u. abest.

440 **S**ummo Hortensi studio) Q. Hortensi, o.l.u.

440 **D**ignumque et ipso, et maioribus suis) Eius, pro suis, o.l.u.

440 **Q**ui decimo anno iure laudatus) Qui et antea iure laudatus, o.l.u. perficere rectum.

440 **N**ostri equitatus) Noster, Lang. et ceteri ferè.

Pag. 441 Tamen eiusdem moderationem) Idem, pro eiusdem, o.l.u. et Mirantur, non Mirentur.

441 **S**uspectum est nomen) Suspectum nomen est, o.l.u.

441 **A**Equius D.tamē Bruto iratisunt omnes) Sic Læg. Et si enim Brutorum commune factū, et laudis societas ha tamen Bruto irationes hi. Liber uero loānis Scalæ uiri doctissimi hoc modo, laudis societas æquant Brutorum actiones ij qui.c. Ego (ut te non preterit) sic emendarum, Et si est enim Brutorum commune factū, et laudis societas æqua:

D.tamen

D.tamen Bruto iratores hi, qui. Id autē fecimus ijs rationibus adducti: primum quod Cicero, cum probare uellet, nomen M. Bruti nō magis suspectum fuisse veteranis, quam D. id non hoc argumento mihi uidebatur confirmare uoluisse, quod æquius D.erat irati: quod leue, et nugatorum est: si quidem non si quis alteri succenset æquius, is illi cōtinuo vehementius succenset: sed eo quod omnino erant iratores D. quam Bruto; qui tamen cū Reip.causa ad eum liberandū sint profecti, eadem de causa eo minus exercitum M.suspicere debeant: quo magis illi, quam huic succensent. Deinde quod articulus ille, laudis societas, quodammodo claudicare uidebatur. Quam sententiam nunc eo magis affirmamus, quod unum atque alterum librum hinc sentientem inuenimus.

441 **O**bsidione Brutus liberetur) Obsidione D. Brutus, o.l.u.

441 **A**micior cause potest inueniri) Amicior causa quisquam inueniri potest, quam filius, o.l.u.

441 **I**d in eorum libertatem contulit) O.l.u. Id in eorum libertatem defendendam.c.

Pag. 442 **S**ed prospicere Reip.) Se prospicere Reip. nonnulli u.l. quod probo.

442 **A**pletecerer uirtutes) Virtutē, o.l.u. quod placet.

442 **N**emo est præter veteranos milites uir) Hoc extremum uerbum à l.u. abest.

442 **Q**uos quidem libertatis adiutores) Quos quidem uos libertatis.c.

442 **M**entes huius ordinis gubernantur) Huius mentes ordinis gubernabuntur: omniāque ad eorum uoluntatē nostra dicta, factaque referentur, o.l.u.

Pag. 443 **O**mnis est misera servitus) Omnis est enim. e. Omnes, l.u.

Vita

443 Vīta periculo decernendū est) Decerūt adū est. o.l.u.

443 Omnes enim nationes) Ènīm, meo quidem iudicio superuacaneum est, & à plerisque l.u. abest.

443 Atque dignitatem referamus) Atque libri u. non probant, sed Et: quibus assentior.

443 Q[uod] si immortalitas consequeretur præsentis periculi fuga) Fugam, magis arridet: ut illud in 1. Philip. Li- bertatem pax consequebatur, & 1. i. de Nat. deo. Aut non omne, quod ortum sit, mortalitas consequatur. & de senectute, Non esse lugendam mortem censet, quam immortalitas consequatur. Nam in l.u. Præsentis, non reperitur.

443 Tamē eo magis ea fugienda esse uideretur) Sic o.l.u. Non tamen eo magis ea fugienda uideretur, quod diuturnior, quod probo: ut sit argumentū ex maiore ductū. si mors su- gienda nō issit, etiā si nos huius periculi fuga immortalitas esset exceptura, propterea q[uod] diuturnior seruitus esset: quāto magis, ne seruamus, id nūc facere debemus: qui etiā euaseri- mus ex hoc periculo, tamen nō habeamus exploratū, nos ad uesperū esse uituros: præfertim cū et Romana uirtute digne- facturi simus, et uita cū amoris in patriā gloria cōmutaturi.

443 Veteranis primi) Veterani qui primi, nō nulli, u.l.

Pag. 444 Unus est omnium hostis) Unus omnium est hostis, o.l.u.

444 Charissimum Reip. ciuem) P.R. ciue, o.l.u. ut illud in v. 1. Sed redeo ad amores, deliciāq[ue] uestras L. Antoniū.

444 Qui ob eam causam) Quid si, o.l.u. quorum con- sensus fecit, ut emendandum putarem, Qui quasi. ut hoc esset illi simile, quod est in 1. accus. Qui quasi de industria in odium, offensionēque populi R.o. irruere uideantur.

444 Saxo, & Caphones) Saxa captans, Lang. & ca- teri ferē. Sc. Saxa, Capho. quem sequor.

444 Cum uideat mimos) cū uideat se mimos, omnes l.u.

444 In illius uiri cōsilijs, atq[ue] factis nec nimium, nec pa- rum unquam fuit) Sic o.l.u. In illius uiri cōsilijs, atq[ue] factis nihil nec nimiū, nec parū fuit unquam. Quod ualde placet.

444 Ad xiiii. Cal.) Ad xiiii. Kal. Ian. omnes libri ueteres perspicuè rectum.

444 Adiungendusque est Q. Hortensius) Q.u.e, ab o.l. u. abest.

Pag. 445 Nam de Apuleio) De M. Apuleio, o.l.u.

445 Q[uod] Panſa Cos.) Q[uod] C. Panſa Cos. o.l.u.

445 A Q. Cepione Bruto Procos.) Hunc locū nō atti- gissem, nisi in quorundam libris pro Q. M. repositū uidis- sem. quod ab ijs factum his de causis existimo. primum quod hunc scriptores ferē M. nō Q. nomine. deinde Appiani uer- bis adducti, ijs que in frā scripti μάρπιος τε Κόρητος κατίων ἐπίλημα, sed Appianus (pace eius dicserim) & ipse propter ignorationē Romanorū moris à ueritate aberrauit: & il- los, qui eum ducē secuti sunt, in eundem duxit errorem. Non enim Brutii hoc propriē cognomen, sed cōmune gētis Seruiliæ fuit: qua familia Brutii mater orta est. Ex quo licet coni- cere, hunc M. Brutū à Q. Seruilio Cepione Seruiliæ matris fratre Germano adaptatum fuisse. adoptionē autem, ut pecu- niæ, sic nominis hereditatē secutā. Moris autem Romanorū fuit, ut ijs, qui adoptabantur, in omnia patris adoptiū nomina ueniret: genus autē patris naturalis ostenderet aut nomine gentis, aut cognomine: si nomine, ut illud produce- rent, ut ab AEmilio AEmilianus: si cognomine, nihil immu- tarent. Exempli gratia, M. Iunius Brutus à Q. Seruilio Ce- pione adoptatur. Iunius nomē est, Brutus cognomē. Ut igitur hunc iudicio patrē significaret: prénomē, nomē, cognō- men assumebat hoc modo, Q. Seruilius Cepio. finge illum Numid

Numidicum appellatū esse: id quoq; assumebat. Natura uero pātre si nomine, sic Q. Seruilius Cāpio Numidicus Illeianus: si cognomine, sic Q. Seruilius Cāpio Numidicus Brutus: si is qui in adoptionē mancipatus erat, aliquod sibi cognomen inuenierat, id quoq; non deponebatur. Id apparet apud Varronē: Atti. inquit, qui nunc T. Pōponius, nūc Q. Cacilius cognomine eodē. Quod ad cognomē gētis attinet, uideamus apud Celiū in ep. Scribēdo affuerunt L. Domitius Cr. F. AEnobarbus, Q. Cacilius Q. F. Metellus Pius Scipio. Hic autē P. Cornelius scipio à Q. Cacilio metello Pio, ut Dion tradit, adoptatus est. De nomine L. Florus indicat, P. cornelius Africanus Scipio Amelianus, L. Amelij Pauli filius, Africani nepos adoptiūs. Ut autē hoc omni affectu ratione affirmē, facit argenteū numisma uerū uictoriū, quod in manus uenit beneficio Bernardini Maffei, adolescentis cū ceteris optimis studijs, atq; artibus perpoliti, tum in hoc generē multū exercitati, atq; uersati: in quo ex una parte hoc erat inscriptū, L. S E S T. P R O Q. ex altera Q. C A P I O B R V T V S P R O C O S. ut in dubiū uenire nō posset, quin hi libri sine mēdo sint, ut illi ad Att. mēdosi, c. Cāpio brutus

445 Incolumēnque seruet) Conseruet, omnes l.u.

445 Pecuniāisque) Sic l.u. in quibus Lang. Exigātque à quibus uideatur. ut fortasse pro Mutuas reponendum sit Mutuam. nam uidetur absurdum, cum suprā dixerit Pecuniam, postea inculcare Pecunias.

445 Proxime Italianam sit) Proxime in Italia, o.l.u. quod tamen rejcio.

445 Cumque literis Q. Cāpionis) Cūmque ex līteris, Lang. & ceteri ferē.

445 Macedoniā prouincia) Prouincia Macedonia, o.l.u.

445 Quoad ex S.C.) Quoad ei ex S.C. o.l.u.

Pag. 446 Arma corporunt) Sumpserunt, Lang. cæ terisē Ceperunt, quos sequor.

446 Ecce tergeminum in scele re par) Ecce tibi geminū, o.l.u. atq; hoc loco Geminum ualeat Simile: pro quo non à Budeo repositū fuisse Germanū: ut in partitionibus, librorum ueterū autoritatem nihil ueritus, ut in Pisonē fecerat: magna admirationesum affectus. Ut id autē auderet, fecit ea ratio quod hēc uox ad eāq; sonat & fratrem germanum, & simile, quasi uerò aut ita omnino necesse Latinis esset, ut quoniam duas res illi uerbo Græci subiiciunt, hi Germani quoq; nomen in istis duabus sententijs ponerēt: aut Geminū non simile significet. Imo uerò nostri melius, quam Græci: qui cū neminem propè fratre alterū alteri similiē uiderent, geminos autē ferē simillimos: omnia similia eodē uerbo notauerūt. Quod si doceo, uir ille doctissimus nihil causæ prosector dicet, quin M. Tullium deprauarit: atq; ut ei Ciceronis exempla condonē, qui hoc uocabulum in hīc sententiā crebro usurpat. Var. i.l. de Anal. Theona, & Diana, quos dicunt esse penē ipsi geminos, inueniuntur esse dissimiles. & ibidē, Si à similibus nominibus similia esse debet, diceras, quoniam gemina sunt Parma, Alba, Roma, & in II. Itaq; gemina facie, negamus esse similia: si sapore sunt alio. & in III. Qui plura habent eadē, dicuntur similiores: qui proxime accedunt ad id, ut omnia habeat eadē, uocantur gemini simillimi. Pacuvius, Par fortitudo, gemina confidentia. Sic Horatius, hac in re scilicet una Multum dissimiles, ad cæterā rapēnē gemelli. & alibi, par nobile fratrū nequitia, & nūgis, prauorum & amore gemellū. Hoc amplius adiicio, sub uoce Germani eā notionē non subesse, quam ipse tradat: sed Germanū esse Propriū quodāmodo, merum, uerū. sic Plautus

tus dicit, cuidam ineditum fuisse nomine Thesaurochrysoneum chrydes, qui Theodoromedes fuerit germano nomine. sic et manam illuuiem, geras germanas, germanam Graeciam appellat. Eodem modo M. Tullius Germanam ironiam, patriam, iustitiam, germanum negotiatorum, Metellum, Atticu, Campanos, magistros huius artis germanos usurpat. Ex quo in Acad. ubi etiam in impressis, Grauiissimus stoicus, scriptum est: non Germanissimus stoicis Antiochus, sed Germanissimus, stoicus, i. antiquis autoribus, non soli consuetudine Latinis sermonis ita prescribente. Et in Orat. Cum multa quedam, et hiantia locuti sunt: germanos se putant esse Thucydidas, ut scriptum est in I. antiquis, non Thucydidis, ut in impressis. Sed ad rem. Non me praeterit. Tri. et ter preposita uerbis, eorum uim augere: scripturam tamē ueterē uerā, et germanā arbitror.

446 Quae iam Romae suscepta. c.) Sic o. l. quae Rome iam suscepta arbitrabatur a socio furoris sui. optime.

446 Omnes qui libere. c.) Omnes, a l. o. antiquis abest.

446 Statuit ille quidem. c.) Sic liber unus, atque alter in quies Lang. Statuit ille tamen non inimicos, sed hostem a matora tamen in nos. c. aeterni sequor.

446 Quād in hostem supplicia meditatur) Ministratur, Lang. ego aeterni assentior.

Pag. 447 Tormentum, atque cruciatum) Tormenta, atque cruciatum placet.

447 In beneficij partem numeretur) In beneficij parte, o. l. ueteres: pro quibus etiam consuetudo sermonis Latini, et numeri ratio facit.

447 Eo maiore studio) Eo maiore omni, studiōq; sc. liber Lang. et alij nonnulli, Maiore animo, studiōq; quod probat.

447 Et diripere) Ac diripere, o. l. u.

447 Alter in Asiam irripuit cursim: ut in Syriam pate-

bat. c.) Sic Lang. cursim uti Syriam petebat. Scal. Cursim ut in Syriam petebat. non nulli, Cursum ut in Syriam patebat: qui aliud mihi, ac Cicero sentit, loqui uidentur: qui hoc, meo quidem animo, uoluit dicere, Nihil fuisse, cur Dolabella irrumperet in Asiam: cum uia pateret in Syriam: ut interdum ueniat in mentem suspicari, sic M. Tullium scriptum reliquisse, Alter in Asiam irripuit. cur sic? cui in Syriam patebat uia certa, neque longa. Quid opus fuit cum legione? Ut haec sit sententia, duo fecisse Dolabellam, quae nihil attinuerit facere. alterum quod irruptionem fecerit in Asiam, cum uia pateret in Syriam: alterum quod cum exercitu irruerit, cum iter per prouinciam Procos. amici, et necessarij facturus esset. ex quo uult intelligi, eum meditatum, et preceptis Antonii instructum id facinus consciuisse.

447 Praemitto Marso nescio quo Octavio) Sic omnes l. u. praemitto Mario Q. Octavio. Recentiores cum impressis faciunt: quos ut sequar, l. i. i. i. Appianus facit, cuius uerba subscripti. Τέ τοι πολοφύλακες αὐτῷ μάρτυρες μυνθεῖσι στραφθεῖσαι, μητέφθερε τοὺς ἡμεροφυλακέντας αὐτῷ λοχαγὸς, καὶ αὐταπανομένες τῷ μάρτυρι οὐδέποτε ὑπέραν, εἰσῆλθε ὑπὲρ νοσοχθόνων αὐτῷ πουλίδων καὶ μέρη πολλῶν. ἀλέσσοντες δὲ τούτων, οἱ δὲ μολαβέλλας πορθήσαντες πολλὰ πομποφύλακες αὐτῷ. καὶ τεμάντα προστάξει φέρνεις καστίω σώστρον ἴδον. οἱ δὲ τεμάντα πομπατέσφαξεν ἑαυτόν. Μιεζόν Κλοιος δὲ μάρτυρες ἑαυτόν. Quem autem Marsum Appianus, eum Dion Octaviū nominat. Nihil igitur immutandum est.

447 In nulla suspicione) in, a l. u. abest.

447 Complexusq; summae benevolentiae) In his uerbis M. Tullium non agnoscō: nam primum me illud mouet, quod cetera dissolute elata sunt, hoc unum mēbrum coniunctione copulatum est. deinde consequenti non satis apte, atque scite
bat. i
conne

connexum, deinde uerbum illud, Summe, inaniter inculcatum uidetur. Quid, si sic emendemus? Complexus qui sunt uero, id est uere benevolentiae. Cetera eodem modo: sic enim nihil esset inane: contraria contrariis referrentur: omnia membra dissolutione relaxarentur: hoc, et proximum interfice cum quodam lepore cohererent. Cum tamen o. l. contra faciant, prouinciemus amplius.

447 Qui nocturnus introitus in Smyrnām?) Sic o. l. u. Nocturnus introitus Smyrnām, ab sp. In, et Qui, quod placet, hoc amplius Lang. quod Zmyrnām, non Smyrnām: quod tamē refellit Priscanus. Græci quoq; opūra scribunt,

Pag. 448. Nimis credo in uictorijs liberalis) In Victoria, o. l. u.

448 Post autem ceruicibus caput abscedit) Post à ceruicibus, o. l. u. ut illud, Tunicam à pectore abscedit.

448 Cum hoste hoc bellandum) Cum hoc hoste bellandum est, o. l. u.

448 Cuius tetrorema crudel.) A cuius c. o. l. u. no placet.

448 Iugum impiorū nefarium) Iugū impium, nefarium omnes ferēt. u. ut sint duo, et u. que uocantur: uel Impium pro Impiorū nonnulli iugum nefarium tantummodo: ut ualde sufficer, ne Impium sit glossema. recentiores tamen, Impiorum habēt. Illud notatione non indignum est, hic Iugum dixisse: quod in principio orationis, Par appellavit, more Græcorum, qui ξυρδι in iugo, et pari ponunt quod Latini quoq; usurpat, ut Plinius, qui dixit Aquilarū iugū.

448 Misera quidem illam) Misera illa quidem, o. l. u.

448 Ferendum modice, si aduenierit) Ferendum modice est, si euenerit, o. l. u. quod placet.

Pag. 449 At Dolabella) Ac Dolabella, o. l. u. quod meo quidem iudicio rectum est.

449 Crudelitatem exercuerit) Exacerbit, o. l. u. ego tamen sequor impressos. Ita locutus est in Ver. Quæ erat libido crudelitatis exercende. In superatos uictoriam exercendam, in ep. ad Brutum dixit.

449 At in eis corpore lacerando) Eodem modo scripti, ut impressi l. ego sic arbitror emendandū, ac in eius corpore lacerādo, atq; uxādo cū animū satiarc nō posset, oculos parerit suos. Hoc enim mēbrū ex superiori mihi uidetur aptū.

449 Solemus dicere) Dicere solemus, o. l. u.

449 Nec grauiora uere sunt) Nec uero grauiora sunt, Lang. quem probo.

449 Quid in ciue de Dolabellā iudicandū est?) Quid in ciue Dolabellā iudicandum est: o. l. u. ego iudicandus est. ex se intelligitur.

449 Sit semper latatus) Semper ipse latatus, o. l. u.

Pag. 450 At uidetis quot, et quam multos) Quos, l. u. recte.

450 Petere eum consulatum) Eum petere consulatum, multo concinnius, et o. l. u.

450 Ille homo summo ingenio) Ille, ab o. l. u. abest.

450 Ex ædilitate cōsulatū petit) Sic o. l. u. Ex ædilitate ad cōsulatum: soluatur legibus, c. quod ualde placet: est enim præciso: sic autem perfectum esset. Ex ædilitate ascendere cōs natur ad consulatū: uel quid eiusmodi. in quo gradus honorū non seruabat: nam cum primus honoris gradus esset. Quæstura, secundus Tribunatus pl. d: inde Aedilitas. post Praetura, extremo loco Consulatus: hic omissa Praetura; Consul fieri uolebat. Quod erat ita extraordinarium, ut, c. Caesar æqualis ille Sulpitij idem cum tentasset, causa belli ciuilis fuit, Declarat Asconius, cuius uerba subscripti, c. Caesar Aedilitius quidem occisus est, sed tantum in ciuitate potuit, ut

causa belli ciuilis contentio eius cum Sulpitio Trib. pleb. fuit: nam et sperabat, et id agebat Cæsar ut omissa Prætura Consul fieret: cui cum primis temporibus iure Sulpitius resisteret, postea nimia contentione ad ferrum, et ad arma processit. De hac re Cicero in Bruto, In tribunatu primū contra C. Iulij illam consulatus petitionem extraordinariā, ueram causam agens est probatus: et eo magis, quod eandē causam cum ageret cius collega, ille ipse Sulpicius. Et de Resp. Ar. Sulpitium ab optima causa profectum, C. q̄s Iulio consula tum contra leges petenti resistenter longius, quam uoluit, popularis aura prouexit. Est in libro mendum: nam pro C. Iulio, C. Thuscio scriptum est. Hinc intelligi potest, hoc contra leges, maximēque extraordinarium fuisse.

Pag. 451 A qua cum sit alienissimus) Sic nonnulli s.l. à qua cū sit alienus, suo capiti nobis dominetur. Qui mea qui dent sententia tum erunt planè emēdati, si ex Dominetur pri-
mam literā detraxeris: quod enim dixerat, Castrorum, antea metator, nūc, ut sperat, urbis: iccirco ut hoc omen auerteret, optaretq; ut in ipsum Saxā recideret, huic subiunxit, Suo ca-
piti nobis saluis ominetur. ut Cel. Te ad i. x. Cal. Iun. subro-
strarij, quod illorū capiti sit, disperparant perijisse. Et Plaut. in
Poen. Ei Mars iratus est. Ly. uestro capiti istuc quidē. Et M.
Tullius ad Att. Multa inquā mala cum dixisset, suo capiti, ut aiunt. c. et in Bruto, Sic Hortensij uox extincta fato suo est, nostra publico. Melius quoſo ominare, inquit Brutus.

451 Aliorum nutriculas prædorum) Reliquorum, o.l.u. perspicue rectum.

451 Contenti essent) Contenti esse possent, omnes l.u.

451 Collegas Antoniorum) Antonij, o.l.u.

451 Pro alieno se ære deuouit. emptor tamen in ea au-
ctione inuentus est nemo. O hominem ridiculum) Sic o.l.u.

Pro alieno se ære deuouit emptori. hominem ridiculum. Quod summopere placet. facete autem dixit, Decius pro a-
lienō se ære deuouit emptori, in carmen intuens, quo Decij usi erant in deuotione sui, in quo hoc erat in extremo, Sicut uerbis nuncupauit ita pro Rep. Quiritium, exercitu, legioni bus, auxilijs populi R. Quiritium, legiones, auxiliāque ho-
stium mecum dijs manibus, tellurique deuoueo.

451 Putare posse,) Putet posse, cum uendat, o.l.u.

451 Quam multe uidentur furiae debitorum) Assentior V baldino, qui hunc locum ita correxit, quem ultæ uiden-
tur furiae debitorum.

451 V indices enim tabularum nouarum) Bodem modo scripti. Ego tamē non dubito, quin, V indicis, sit emendandū: siquidē non seipsum M. Tullius his uerbis describit, sed Tre-
bellium: idemq; hoc loco, quod in. v. i. significat. Nam Tre-
belliū ualde iam diligit: oderat tum, cū ille tabulis nouis ad-
uersabatur. iam fert in oculis, postquā ipsum Trebelliū uidit
sine tabulis nouis saluū esse non posse. Nam Dolabellæ legē
ferēti de nouis tabulis, Trebellius acerrimè refliterat, credi-
toresq; defenderat: poste aēre alieno sic obruerat, ut tabu-
la, ut mos erat, prolata sit, bonaq; eius auctione uenierint.
Ludit igitur in tabulis nouis, et auctionarijs. Ex hoc etiam
liquet cur dixerit, Trebelliū ultæ uidentur furiae debitorum.

451 Qui præstantissimos ciues Aquila, P ollētia expu-
lit) Sic L. Lang. Qui potētissimos ciues cum Aquilæ potētia
expulit, pleriq; sic, Ciues ciuis Aquilæ potētia expulit. Ego
sic emendandum arbitror, Quē præstantissimus ciuis Aquila
potentia expulit. Et ne temere, non modo audacter fecisse ui-
deamur, scribit Dion Pontium Aquilam unum ex tyranni-
cidis prælio decertasse cum T. Munatio Plancō, eumq; supe-
rassē: sed ipsius uerba subiunctionis. q̄s ēv rāwta t̄yēvelo

καὶ τούτοις ἀκύλα ἔχετε τὸ σφαγῶν καὶ τὸ θερμόν ὑπὸ^{τοῦ}
σπάτηγῶν τίτον μεγάτον τολμάκον ἀντίπολεμοντα αὐτῷ
μέχας ἐνίνοστον. Hanc autem rem, eundemque hominem
nunc à Cicerone designari, ex xiiii. Phil. apparebit. Illud tamen
uerum, quod in hoc Plancō prouerbij loco dici solet,
perire eum non posse, nisi ei crura fracta essent. fracta sunt,
et uiuit. Hoc tamen, ut alia multa, Aquilæ fertur acceptum.
Quod ad Pollentia attinet: omnes l.u. Potentia. Quid uerum
sit, diuinandum. Potentia certè oppidum non longè abest à
Pollentia. indicat Plinius, Ab altero, inquit, latere ad Pa-
dum annem Italiæ ditißimum, omnia nobilibus oppidis in-
tent, Libarna, Dertona, Colonia, Trira, Barderate, Indu-
stria, Pollentia, Carrea, quod Potentia cognominatur.

451 Lyadicum ipsum in Græco uerbo c.) In prepositio
nē à nonnullis u.l. abest, quod placet. ut de legibus l.i. A cu-
ius amore Græco uerbo philosophia nomen inuenit.

452 Qui omnia iura dissoluit) Pro Qui, Quoniam,
o.l.u.

Pag. 452 Bona eius. c.) Eius, ab o.l.u. abest.

452 Scipioni P. fratri) Sic o.l.u. cum L. Scipioni P.F.
Asta obuenisset. Publij filio s. non fratri. Res perspicua.

Pag. 453 Gesta, et consumata sunt: aut quam Pyrrhi)
Sic o.l.u. Gesta sunt, quam Pyrrhi. Et recte: siquidē nunquā
id uerbi, Consumare scilicet, neq; superior, quod sciam, neg.
Ciceronis etas usurpauit: quod inferior postea triuit. Nam
in procœdio de off. Quæ de officijs tradita ab illis, et pre-
cepta sunt, et consumata: hæc extrema à l.u. absunt: ut in du-
bium uenire non possit, quin de libris tollendum sit.

453 Ipse sibi delegit) Sibi ipse dclegit, o.l.u.

453 Multum populus Romanus) Romanus, à l.u.
abest, recte.

453 Anno ante) Ante, o.l.u. aperte uerum.

453 Itaque populus) Ita, o.l.u.

453 Negi uero. suffragio meo, tanquam comitijs homi
ni honorem amicissimo denegauero) Sic o.l.u. Videbor suf-
fragio meo tanquam comitijs honorem honini amicissimo
denegauisse. recentiores tamen ferè ab imprecis faciunt.

453 Tabula modo noua detur) Modo tabella detur,
tres l.u. in queis Lang. quod placet.

Pag. 454 Cesari adolescentulo) C. Cesari adolescen-
ti, o.l.u. quod placet.

454 Qui illius auctoritatem, imperium) Qui illius im-
perium auctoritatem l.Lang. et alij nonnulli.

454 Imperium Cesari belli necessitas.c.) Sic o.l.u. Cesari
belli necessitas, fasces Senatus dedit. et preclarè, et aperte.

454 A Rep. pestifери ciues) A' P.R. omnes l.u.

Pag. 455 Ego uero mentionē prouinciarum) Ego uero
mentionem omnino prouinciarum, o.l.u. quod ualde placet.

455 Quos omnes ad Mutinam intenderes c.) Quo o-
mnes, Lang. ceteris assentior.

455 Istud tuum præstantissimum) Tuum istuc pre-
stantissimum, o.l.u.

455 Interessi putasse tua) Tua putasse, omnes l.u.

455 Vehementius eo tibi) Eo vehementius tibi, o.l.u.

Pag. 456 Quod cælo delapsum) De cælo delapsum,
Lang. Et alij nonnulli u.l. ut illud de fin. bo. et ma. Seruata il-
la, que quasi delapsa de cælo est ad cognitionē omniū, regu-
la. Quod autē sequitur, Custodijs cōtinetur, Lang. Tenetur.
ut Liuius, Signoq; quod imperij pignus custodia eius tēpli
tenetur. Alterū tanien non abhorret à cōfuctudine loquendi.
Cum ille tabula primata custodia continerentur, pro Syl.

456 Hunc uel in cælum, si fieri poterit, nostris hume-

ris tollemus) Hunc in cælum, si uos fieri poterit humeris nostris tollemus, Lang. sic ego, Tunc in cælum uos, si fieri poterit, humeris nostris tollemus.

456 *Aut M. Brutus, aut C. Caſſius, aut uterq; Hoc tantū nōnulli o.l.u. in quibus Lang. discrepat ab imprebiſis, quod ordinē nōnihil cōmutant hoc modo, Aut C. Caſſius, aut M. Brutus cætera eodē modo, Locus sine dubio mendosus: neq; enim superior scriptura cū inferiori cohæret, et lōgē aliud loqui mihi uidetur, ac ſentiat Cicero, cuius hæc mea quidē ſententia mēs eſt, hoc cōſiliū, ut ad Caſſiū hoc bellū deferaſat, Brutū aut uerbo excludat à negotio, re uera iudiciū eius eius librum, atq; integrū relinquit: ut ita fortasse corrigēdū ſit, Alii C. Caſſium, aut M. Brutū, aut utrungq; decernerē planè: ſicut multi cōſulē alterū, ambōſue: ni. c. nā cum dixiſſet, Expedito nobis homine, & parato P.C. opus eſt, & quæ ſequuntur: de inde ſubiuixiſſet, Quis igitur iſ eſt: ſi id quod diximus, ſententia ſua cōplecti, atq; efficere uolebat, id quod profecto uolebat: nō ei rēſpōdendū ſuit C. Caſſius, & M. Brutus, ſed aut, C. Caſſium, aut M. Brutū, aut utrungq; decernerē planè, ſicut multi consulē.c. ſic enim et uni Caſſio decernebat imperiū, et aſſequebatur, ut Bruti iudiciū eſſet, qd ex dignitate ſua, exq; Rep. uideretur eſſe. Sed nihil affirmo: tantū opinionē mēa teſtatā reliquere uolo, illud omni aſſuerationē affirmo libros eſſe deprauatos, nec eorum uerbi ſenſa Ciceronis exprimi.

456 Colligafſemus in Græciam) In Græcia, o.l.u. quod ualde placet. Dixit autem, Colligafſemus in Græcia propter S. C. quo Senatus ei prouinciam Macedoniam, Illyricum, cunctāmque Græciam decreuerat, mandaueratque ut cum ſuis copijs quam proximè Italianam eſſet.

456 Non ut ex ea acie auxiliū haberemus) Nō ut ex ea acie respectū haberemus, o.l.u. Hinc exiſtimari potest, quam

fint

fint omnia deprauata, atq; peruersa: nec tamē miratus ſum, qui uiderim in u.l.de Leg. ex Denicales, Delphica lex eſſe factū, Nec uero tam delphica lex quæ à nece appellatæ ſunt. Denicales feriæ, inquit Sex. Pomp. colebantur, cū hominis mortui caſa familiæ purgabatur. Græci enim uerò mortuum dicunt. In ep. uero ad Q. Fratrem, Diribitis in Diruptis, Is diruptis tabellis de circulo ſe subduxit. In Pif. Diribeantur in Deripiātur, Dum de te quinq; & ſeptuaginta ta bellæ diripiantur. Pro Planc. Diribitio in Direptio, Nihil eſt iā quod populo ſupplicetur, nihil quod direptio.c. Apud Var.l. 111. de Rust. Diribentur in Dirimuntur, Dum derimuntur, inquit, ſuffragia. Et alibi, deriberet in Decumbe- ret eſſe mutatū, Narrat, ad tabulā cum decumberet. Diribe- re autem ualet Distribuere, unde Diribitorū, locus ubi re- cenebatur exercitus, ſtipendiūq; militibus numerabatur: & Diribitores non Diuifores qui appellabantur: ut tradit Hermolaus: ſed, meo quidē iudicio, qui ſuffragia lata diribe- bant, numerūmque inibant tabellariū: quæ, ſi de reo iudicaba- tur, cenebāt abſoluendum, aut ampliandum, aut cōdemnan- dum: ſi lex ſerebatur, quæ antiquabat, aut iubebant: ſi magi- ſtratus creabantur, quæ mādabant honorem, aut denegaba- tur. Quo facto facile erat uidere, candidatus honorē obti- nuifſet, an repulſam tulifſet. lēx antiquata, an accepta: reus eſſet abſolutus, an condemnatus, an cauſa prolata. Sed quid hec ego? quæ tamen habent inter ſe aliquam ſimilitudinem: & etiſmodi ſexcenta, ſi id ageretur, proferre poſſem. Illud nōne portenti ſimile eſt, quod in Catil.or. 11. Miferum abiit in Timidum? Et erunt qui illū, ſi hoc fecerit, non im- probum, ſed timidum. cū Miferum reponendū ſit, niſi Pris- ciano, & Pediano fidē penitus abrogamus. Et illud alterum apud Var.l. 1. de re Rust. In pingui rectius, quæ ſucciſunt

i 5 maioris.

maioris Pro Succi, libri veteres ibi. ego. Cibi, reposueram
coiectura ductus: quod postea mihi cōprobauit Plinius, qui
hunc locum totidē uerbis, ut dicitur, in x v i i i. l. transfe-
lit. Sed ad rem omnino libri v. mendo nō uacant sed tamen
propius, ut opinor, accedunt ad ueritatem. Quid si sic emen-
demus? Non ut cō ex acie respectum haberemus. Nam quod
Greco ἀποθλέπειν τρόπος τινα, id Latinè mea quidem sen-
tentia, uel coniugere, uel referre oculos in aliquā, uel ad ali-
quem respectum habere dicitur. Id autem significat, in quo-
piam omnem spem reponere suarum rerum. Xen. l. i i i i.
ἀπομημνευμάτου, πότερον θεμιστοκλῆς ὅπερ σωθεῖ,
τινὸς Φερού, οὐ φύσει τοπέτοι διψεγγει τὸ πολεῖον,
ἀπε τρόπος ἐκεῖνον ἀποθλέπειν τινὰ πόλιν ὅπότε συνδεῖ
ἀνδρὸς δεινοῦ; Lucianus. οὐδὲ Φενυπνίς. ἀν δέτι αὐ-
δίνεις ἀξιον, οὐ, καὶ τινὲς φίλες, οὐ καὶ τινὲς πόλιν ὅπον καθ-
λαμβάνῃ, εἰς σὲ πάτες ἀποθλέψονται. Cicero de Am.
Nec enim melior uir fuit Africano quisquam, nec clarior,
sed existimare debes omnium oculos in te esse coniectos. Ei
Virg. l. x i i . - in te ora Latini, In te oculos referunt. M.
Tul. Phil. v. Itaque cum respectū ad senatum, et ad bonos
non haberet. Et L. x l i i . Cum ceterorū id interesse, tūm
precipue Rhodiorum, qui plus inter alias ciuitates dignitu-
te, atque opibus excellant, que serua, atque obnoxia fore, si
nullus alio sit, quam ad Romanos respectus. Fit autē ferē, n
ijs, qui nituntur alicuius auxilio, nimisque confidunt, sicut
languidores, atque remissiores, atque ijs quiddā contingat,
quod sāpe uiatoribus euenit: ut cum iter cōtentius faciant, si
forte res̄p̄exerint, obiecta oculis aliqua specie, si non insi-
stant, at certè tardius ingrediātur. Ex quo illud ad Brutū.
Meus animus in acie est, nec respectum illū querit, nisi m
utilitas ciuitatis forte conuerterit. Et contra illud de Pro.

Com.

Cons. Qui si ex illa iactatione, curſuque populari bene ge-
sta Repub. referūt aspectum in curiā. Hac igitur uerba hanc
habebunt sententiā, Brutum Græcia p̄fecimus, d̄cretōque
nostro mādauiimus, ut quād proximē Italiam effet: non ut,
eo r̄spectu habētes, atque in eo ponētes omnia, studia hic
nostra remitteremus, nollemusque eos, qui ad Mutinā sunt,
qui in acie stant, nō enī, non omnia facere, ut Antonium à
Mutina reiuerent: sed ut nos, et illi ipsi multo alacrius,
maioreque animo, armis, equis uiris D. Bruto subuenirent,
cum subſidium etiam transmarinum ſibi paratum uiderent.

Pag. 457 Tenet opinor Bellidem) Lang. Hillidem.
Gad. Bellidem. S. C. et cum eo plerique Billidem. ego Plu-
tarcho, et Stephano autoribus, Billidem: quorum alter,
Bullias, πόλις ἱλυεῖδος ἀποθλασσα, τῶν μετὰ τὴν
νεοτολέμου μυρμιδόνον πτομα. Alter in uita Bruti, et
quidem hanc rem referens. γάρ δ' ἀντάνιος ἀπολλούτα
προσβελῶν, οὐκεὶ τέσ εὐγὺς ὅντας ἱκάλει σπατιάτας.
ἐπειδ' εἴτοι τε τρόπος βρέπτον ἀχοντο, καὶ τέσ ἀπολλω-
νιτας ἥδετο τὰ βρέπτα φροντίζεις. ἑκλυσάν τινὶ πόλιν,
εἰς βετσωτὸν ἐβάσθεν. καὶ τρώτον μὲν ἀπόλλυτο τέσ
σπέρας καθ' ὅδὸν ὅποι βρέπτα κατέκοπεται. ἔπειτα τέσ
τοι τινὶ βυλλιδα τόποις. προκαταληφθέντας ἐπιτιχεῖρον
ἐπιβάλλεται, καὶ μάχης συνάφεις κινέφωντι γινάται. At
Ptolemaeus, Ελιμιοτῶν, inquit, βέλλαις, ὁρεσίδος ἀμαυλία.
Sed hic mendum continere Stephanus non potest, qui ciui-
tates ex ordine literarum diḡbit. Idem prop̄ mendum apud
Casareni est lib. i i i. bel. ciuil. pag. c l x i i i. Hos sequin-
tur Bellidenses, atque Amatini. ubi l. u. Billidenses, ego Byl-
lidenses, atque Amantini. et alio loco pagina c l x x i.
Qui commeditus Biblide, atque Mantinea importari in op-
pidum prohiberet. ego, Billide atque Amantia.

Vrget

457 Vrget Oricum) Illyricum, liber unus, atque alius in queis Gad. quod probo: nam & proxima superiori oratione ostendit, Illyricum à C. Antonio esse tētatum: & hec dispositio ex ordine est, illa altera perturbata: siquidem cum oppidis prouinciam confundit.

457 Solet enim accipere ipse man.) Ipse accipere, o.l.u.

457 Cum confessim succurrendum est) Quibus pro Cum, o.l.u. perficue rectum est.

457 Necesse est enim in tanta concursatione perturbationum, rerū, c.) Sic l.Lang. Necesse est enim in tāta cōuer- sione & perturbationum rerū. Ego sic, Necesse est enim in tanta cōuersione, & perturbatione omnium rerum, ut illi pro Flacco, Videtis in quo motu tēporum, quanta in cōuer- sione rerū, ac perturbatione uersemur. Et pro do.s. Cui nihil oberat præter cōuersionem status, & inclinationē com- munium temporum. Sententiam meam Bernardini Maphe liber approbavit. Interductus igitur aliter apponendum est.

Pag. 458 Vt ex uestra quoque autoritate firmetur, Vt ea uestra quoque.c. mihi magis placet.

458 Vt qui eam optimo iure) Sic o.l.u. Vt quiq; opti- mo iure eam. Ego, Vt qui.c.

458 Eūmq; à Q. Martio Crispo proconsule, L. Scam Pronconsule, A. prolectio) Sic Lang. Eum atque M. Crispi Proco L. statū murco Procōs ab alieno. ego sic. Eūmq; à Q. Martio Crispo Procōs. L. Statio Murco Procos. A. Alienō c. De ijs Dion. l.x l.vii. App. i i i i. Cas. in ep. ad M. Tull. Paterculus l.ii. De statio murco etiā c. e. f. l.iii. belli ciuilis

458 Naves, nautas, pecunias) Pecuniam, o.l.u.

458 Cæterāq; quæ ad bellū gerendū) Ad id bellū. c.o.l.u.

458 Prouincia obtinebit cum.c.) Sic l.u. Prouinciam obtinebit. Sic igitur distinguendum, ac scribendum est.

Qui eam prouincia tum obtinebit, cum C. Caſſius Procos. in eam prouinciam uenerit. Regem.c.

458 Item si cæteri reges) Itēmque Lang.c. nonnulli, Idēmque Lang. sequor.

Pag. 459 Animus ipse quem uidetis) Animus id est quem uidetis, o.l.u. mihi uero, ut dicam quod sentio, Vidistis probabatur, non Videtis, ut ad Idus Mart. referatur, quibus pulcherrimum illud facinus consciuit, ostenditque ciuibus suis quam illam rem uirili animo, atque præsentī egisset: & tempori tempus respondeat.

459 Fortes & constantes uiri) Fortis & constantis uiri, & Siuissēt pro Siuissent, plerique l.u. quos probo: ut de C. Caſſio loquatur, nō de Alienō, & Cæcilio Basso: cāq; uerba ex superioribus apta sint.

459 Summāque uirtus) Que à plerisque lib. uet. abest. quod placet.

459 Quid dicam de patre?) De patre dicam: o.l.u. & proclivius currit oratio.

459 Sed etiam dux) Verumetiam, o.l.u.

459 Quām honorate, quām honorifice) Ornate, non Honorate, o.l.u. quod placet.

459 Fuimus nuper ego.c.) Fuimus Impp. o.l.u. Impe- ratores scilicet rectē.

459 Iudicauerit) Iudicarit, Lang. & cæteri ferē.

Pag. 460 Tanti eius in Syria nomen, atque Phoenicea) Phœnīce, o.l.u. & rectē: siquidem & Græci phœnīce, & Latini Phœnīcen appellauerunt. Varro de Re rust. l.ii.

Cum exportauit per mare è Phœnīce amans Europam. Et de Lingua Lat. Europa ab Europa Agenoris filia, quam ex Phœnīce Manlius scribit taurum exportasse. Cæſar l.iiii. bel. ciu. Magnam ex Asia Cicladibūsque insulis Corcyra, Athenis,

Athenis, Ponto, Bithynia, Syria, Cilicia, Phœnicio, & AEgypto classem coegerat. Quod ad primum uerbum attinet, in eo congruunt omnes libri: ego tamen Tantum pro Tanti reponendum censeo, ut sit illi simile pro Deiotaro, Quantum nomen eius fuerit, quanta opes.

460 Cum Parthorum nobilissimos duces, magnas copias fudit) Lang. Maximusque copias, quod ita magis placet, ut tamen non omnem quasi suspicionis scrupulum militarellat ex animo: id enim uerbū, Parthorum scilicet in consequenti mēbro sine causa repetitum facit, ut nō possum non suspicari M. Tullium ita scriptum reliquisse, cum Pacorum nobilissimum ducem, maximusque copias fudit: uel, quoniam ceteri libri non discrepant ab impressis, Cum Pacori nobilissimi ducis magnas copias fudit. Parthos autem duce Pacro regis Orodio filio Euphratem transisse, susosque a Cæsio, casosque fuisse, etiam ex epistolis ad Att. apparet.